CLXII.

MENDACIO TANQUAM VENENO UTERE.

Pythagoræis adscribitur, quod mendacio uti concesserint, etsi in Sententiis, quæ de Principe hujus Sectæ restant, nihil extet, quo ipsum huic opinioni fuisse ad-

Mendacio ut Veneno utendum.

dictum probari possit. Timantem illius Sectæ socium id statuisse dicunt. Aliarum Sectarum Philosophi id manifesto fecerunt. Plato Dialogo de Republ. tribus verbis aperte licitum esse mendacium dixit: Θεοῖς μὲν ἀχρηστον ψεῦδος, ἀνθρώποις δὲ χρησιμον, ὡς ἐν φαρμάκῳ εἶδει. Τοῦτον ἰατροῖς δοτέον, ἰδιώταις δὲ ἔχ ἀπτεόν. p. 612. Stob. Serm. XLIV. p. 317. Pharmaci vocabulum ambiguum,

five μέσον, ut de Veneno, & medicamento explicetur. Platonis Interpretes de medicamento interpretati sunt, nec præter auctoris mentem. Quæritur an Sixtus eadem ratione in hac sententia usus fuerit? Quod nego, plane existimans, Rufinum Interpretem mentem Philosophi affecutum, recte Veneni vocabulo usum, quum ex antecedenti Thesi palam sit, quod cum Veritatem unice diligendam suaserit, ipsum viceversa Mendacium ut Veritati oppositum dissuasisse. Fuere equidem, qui illam Platonis sententiam juxta illius mentem recipiendam defendendamque duxerint, idem Christiano licere putantes, quos tamen S. Hipponensium Præsul *Augustinus* libro de *Mendacio ad Cosentium* scripto melius instituit, etsi hanc *disputationem latebrosam & cavernosis quasi anfractibus cinctam professus fuerit*. Majorum vero nostrorum ætate denuo ac majori impetu Mendaciorum usus defendi cœpit, ab his, qui non diffitentur, illa indulgentia magnam sibi apud homines fiduciam paratam esse. Id quod constat e IV. libris, quos *Nicolaus Abramius, sodalis Jesuiticus*, Professor Mussipontanus de Veritate & Mendacio edidit, in Dedicacione ad Deum directa gloriatus, *hanc sibi doctrinam de sursum a sapientia cœlesti datam*, applaudentibus pariter censoribus, qui libros illos absque mendacio repertos judicarunt. Etsi igitur Libro. I. adversus mendacium depugnare videatur, mox tamen, aliud licet simulans, Mendacium esse bonum naturale, honestum, jucundum, & a Deo ipso vel adhibitum vel imperatum adstruxit, aliter ante ipsum sentiente *Melchiore Cano*, qui novos hosce Theologos hæreseos infamia notandos, proculque profligandos censuit. Quod licet *Abramius* nosset, nihilominus tamen mendacia, Æquivocationes, Restrictiones mentales acriter

ter

ter contra *Sepulvedam* & *Jo. Barnesium* defendit, modumque iisdem utendi adversus Magistratum Interrogationes mirifice demonstravit. p. 494. Num. 101. 102. 103. seqq. Et accedere Abramio innumeri alii, ut jam universa societas mendaciorum usum non pro Veneno, sed medicina indies adhibeat, quod Hexaplorum Auctores ex omni Scriptorum Jesuiticorum nexu comprobarunt. Hanc vero mentem Sixto non fuisse plane asserimus, quum non modo hæc Thesis priorem illustrans, sed totius doctrinæ Sixtinæ catena id declaret, quæ quum hominem in imitationem Dei vertat, Deus autem (vel Philosophis etiam affirmantibus) mendacio haudquaquam utatur, nec eodem uti velit aut possit, sequitur hominem, nisi falsus aut fictus imitator esse velit, ad *αψευδίας* imitationem jure meritoque trahi. Sed quid moror? cum Sententiæ sequentes CLXIX. CLXX. CLXXII. CLXXIII. CLXXIV. id satis evincant, atque palam faciant, hanc nostram vel Pythagoreis, vel Platoni exigua commutatione verborum oppositam esse, quemadmodum & Gnome CXXIX. idem fecerat. v. Jo. Clim. Gradu XII.